中国地质学会文件

地会字〔2010〕060号

关于召开金属矿山成矿理论与深部找矿
新技术研讨班的通知

各理事单位、各省级地质学会、专业委员会（研究分会、工作委员会），矿山企业有关单位及各位专家：

2009年我国产钢5.8亿吨、有色金属2600多万吨、黄金334吨，雄居世界之冠。这足以说明矿产资源是工业的粮食，是国家经济建设与社会发展的物质基础，为贯彻落实《国务院关于加强地质工作的决定》以及国务院副总理李克强关于立足国内加强资源勘查重要指示，总结交流近年来我国金属矿山成矿理论新进展，大力提高矿山企业资源保证程度和利用程度，大力提高我国生产矿山地质工作水平。为此决定联合召开金属矿山成矿理论与深部找矿新技术研讨班。现将研讨班有关事项通知如下：

一、主办单位

中国地质学会

二、承办单位

1、中国地质学会矿山地质专业委员会

2、有色金属矿产地质调查中心

3、凡口铅锌矿

三、研讨班主题内容

1、金属矿床成矿理论新进展；

2、危机矿山深部找矿预测理论和方法；

3、地球物理、地球化学勘查理论与新技术；

4、矿山地质经济学研究新进展；

5、矿床深部勘探新技术新方法；

6、探矿新的先进仪器装备

四、研讨班学术委员会

顾  问：陈毓川院士、何继善院士
主  任：孟宪来

副主任：朱立新、王京彬

委  员：郝梓国、付水兴、李俊、周少平、崔炯成、张金带、叶建良、骆华宝、程爱国、连卫、邓军、叶洪、郭齐军、王信虎、姚超、汪贻水、王静纯、胡祥昭、刘慎波、雷时斌、范洪海、郑小礼、李永贵、张小华、马健、何军生、张庆洲、刘全坤、彭建堂、周尚国、屈绍东、李升福、李义邦
五、参加人员

会议规模 150人左右。

1、各省地质学会3-5人，金属矿山企业、地勘单位、设计与研究院所、大专院校、矿山地质专业委员会委员以及各级政府矿业主管部门领导与专家。

2、从事钻探工程技术专家、找矿勘探设备生产企业、相关设备、仪器厂家。

六、研讨班学术安排
将拟邀请以下专家到会做学术报告，并安排部分企业代表和论文作者发言。

1、陈毓川  中国工程院院士        题目自选

2、裴荣富  中国工程院院士        题目自选

3、翟裕生  中国科学院院士        题目自选

4、叶天竺  危机矿山接替资源找矿项目办总工程师   题目自选

5、吕新彪  GMPR国家重点实验室  成矿理论认识的改变是找矿突破的关键

6、韩润生  西南地质调查所所长   构造成矿动力学理论方法及其深部找矿

7、张晓西  中国地质大学教授    深部矿产资源勘探钻进关键技术

8、李  惠  冶金地质总局地球物理勘查院教授级高工  矿山深部预测花坛新技术新方法

9、曹新志  中国地质大学教授    隐伏矿床找矿前景快速评价的有效方法

10、祝新友  北京矿产地质研究院教授级高工  青海锡铁山找矿新突破

11、李义邦  西部矿业公司副总地质师锡铁山铅锌矿深变部找矿突破及实践意义

12、袁怀雨  北京科技大学教授    综合品位与品位换算系数

13、张锦章  紫金矿业东南公司总经理  创新地质工作方法，提高地质找矿效果

14、王建青  铜陵有色集团公司教授级高工    生产矿山深部找矿成就

15、彭省临  中南大学教授    矿田隐伏矿预测新技术新方法

16、刘慎波  中金岭南凡口铅锌矿教授级高工  凡口找矿新突破
七、研讨班时间和地点
时间：2010年12月15日报到。12月16日-17日研讨班学术报

告、问题讨论。

地点：北京新悦宏国际大酒店（北京海淀区复兴路65号乙，五棵松篮
球馆对面万寿路西街育英中学西侧，酒店联系人：宋海霞 13611136781）。
乘车路线：1、北京西客站乘609汽车到沙沟路口北下车

              2、北京站乘728汽车到东翠路口下车即可

3、机场乘坐机场大巴到公主坟转624到沙沟路口东下车

4、北京西站打车需要15元

5、接站人电话：宋和平 13520394505

八、研讨班论文征集

会议将公开编辑出版论文集（2011年3月正式出版）。请将论文统一用WORD编辑并打印纸质文稿一份，于2010年12月5日前提交会务组（邮件发至zgdzxhliurui@163.com邮箱或刻盘寄至中国地质学会矿山地质专业委员会秘书处（地址：北京复兴路乙12号1118室  邮  编：100814；传真：010-63974497）。要求文件格式为word文档.具体内容包括: 论文题目、作者姓名、工作单位.、通讯地址、电话、摘要、关键词、正文、主要参考文献。

九、研讨班费用

会议费800元/人，食宿费用自理。

十、研讨班筹备办公室及联系方式

筹备办公室成员：彭  觥、汪贻水、张木毅、王静纯、饶玉学、郝梓国、禹启仁、华丽娟
联系人：汪贻水  010-63974497  手机：13436575488

王静纯  010-84927771  手机：13693339431

华丽娟  010-68999018  手机：13671018019
瞿  莉  010-63977683  手机：13031105624

          刘 锐   010-88118549  手机：18710188058
附件：金属矿山成矿理论与深部找矿新技术研讨班回执

二○一○年十月二十八日
附件1：
金属矿山成矿理论与深部找矿新技术研讨班
回    执

	姓  名

	性  别

	职  务

	职  称

	联系方式
	工作单位及
通信地址

	邮政编码

	联系电话

	传   真

	电子邮箱

	论文题目

	其他建议

	是否住宿
	是： □单间    □标间
否：

请于2010年12月5日之前将“回执”寄往矿山地质专业委员会或发至zgdzxhliurui@163.com邮箱，请务必填写电子邮件地址。回执复印有效。
主题词：学会  研讨班  通知
抄报：中国科协、国土资源部，学会各常务理事、秘书长
抄送：各挂靠单位

中国地质学会秘书处

    2010年10月29日印制